UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio III. De fide quantum ad ipsum habitum fidei, & quantum ad ipsam fidem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

De ipsa fidei uirtute, in octo articulos diuisa.

DEINDE considerādū de ipsa fidei uirtute.

- ¶ Et primò quidem de ipsa fide.
 - ¶ Secundo, de habitibus fidei.
 - ¶ Tertio, De causa fidei.
 - ¶ Quarto, De effectibus eius.
- ET CIRCA primum quærentur octo:
- ¶ Primo, Quid sit fides.
 - ¶ Secundo, In qua vi animæ sit, sicut in subiecto.
 - ¶ Tertio, Vtrum forma eius sit charitas.
 - ¶ Quarto, Vtrum eadem numero sit fides forma, & informis.
 - ¶ Quinto, Vtrum fides sit uirtus.
 - ¶ Sexto, Vtrum sit unauirtus.
 - ¶ Septimò, De ordine eius ad alias uirtutes.
 - ¶ Octauò, De comparatione certitudinis eius ad certitudinem uirtutum intellectualium.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum hæc sit competens fidei definitio. Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur qd sit incòpetens fidei definitio, quam Apostolus ponit ad Hebr. ii. dicens: Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. Nulla enim quæ sit substantia: sed fides est qualitas, cū sit uirtus theologica, ut supra dictum est, ergo non est substantia.

¶ 2 Præter. Diuersarū uirtutū diuersa sunt obiecta: sed res speranda est obiectum spei, non ergo dēt poni in diffinitione fidei, tanquam eius obiectū.

¶ 3 Præter. Fides magis perficitur per charitatem, q̄ per sp̄: quia charitas est forma fidei, ut infra patebit. magis ergo poni debuit in diffinitione fidei res diligenda, quam res speranda.

¶ 4 Præter. Idem non debet poni in diuersis generibus: sed substantia, & argumentum sunt diuersa genera non subalternata posita. ergo inconuenienter fides dicitur esse substantia, & argumentum. Inconuenienter ergo describitur fides.

¶ 5 Præter. Per argumentum ueritas manifestatur ei, ad quod inducitur argumentum: sed illud dicitur esse apprensus, cuius ueritas est manifestata, ergo videtur oppositum implicari in hoc, quod dicitur argumentum non apparentium, quia argumentum facit rem prius non apparentem, postea appareat: ergo male dicitur, Rerum non apparentium. Inconuenienter ergo describitur fides.

IN CONTRARIVM sufficit autoritas Apostoli. **R**ESPOND. Dicendum, qd licet quidam dicant p̄dicta Apostoli uerba non esse fidei diffinitionē, quæ diffinitio indicat rei quidditatē, & essentia, ut hęc 7. Metaph. tū si quis recte consideret, oīa, ex quibus fides p̄t diffiniri, in p̄dicta descriptione t̄guntur, licet uerba non ordinētur sub forma diffinitionis: sicut et apud philosophos prætermissa syllogistica forma, syllogismorum principia tanguntur. Ad cuius euidentiam considerandum est, qd cum habitus cognoscantur per actus, & actus per obiecta, fides cum sit habitus quidā, dēt diffiniri p̄ propriū actū in comparatione ad propriū obiectū. Actus autem fidei est credere, sicut supra dictum est, qui actus est intellectus determinati ad unum ex imperio uoluntatis. Sic ergo actus fidei habet

A ordinem & ad obiectum uoluntatis, quod est bonum, & finis: & ad obiectum intellectus quod est uerum. Et quia fides, cum sit uirtus theologica, sicut supra dictum est, habet idem pro obiecto, & fine, necesse est, qd obiectum fidei, & finis proportionabiliter sibi correspondent. ¶ Dicitur est autē supra, quod ueritas prima est obiectū fidei, secundū quod ipsa est non uisa, & ea quibus propter ipsam inhaeretur: & secundum hoc oportet, quod ipsa ueritas prima se habeat ad actum fidei per modū finis secundum rōnē rei non uisæ, quod pertinet ad rōnem rei separatā, secundū illud Apostoli ad Ro. 8. Quod nō uidemus, speramus. Veritatē n. uidere, est ipsam habere: nō autē sperat aliquis id quod iam hēt: sed spes est de hoc, qd nō habetur, ut supra dictū est. Sic ergo habitudo act⁹ fidei ad finē, qui est obiectū uoluntatis, significatur in hoc, qd dicitur. Fides est substantia rerum sperandarum. Substantia n. solet dici prima inchoatio cuiuscun que rei, & maxime quando tota res sequens continet uirtute in primo principio, puta, si dicamus, qd prima principia indemonstrabilia sunt subiecta scientiæ, quia. s̄. primum, qd in nobis est de sciētia, sunt huiusmodi principia, & i eius uirtute cōtinetur tota scientia. Per hunc ergo modum dicitur fides esse substantia rerum sperandarum, quia. s̄. prima inchoatio rerū sperandarum in nobis est per assensum fidei, quæ uirtute continet omnes res sperandas. In hoc enim speramus beatificari, qd uidebimus aperta uisione ueritatem, cui per fidē adhaeremus, ut patet per ea, quæ supra de felicitate dicta sunt. Habitudo autē actus fidei ad obiectum intellectus, s̄. m. qd est obiectū fidei, designatur in hoc, qd dicitur argumentum non apparentium, & sumitur argumentum pro argumenti effectu: per argumentum n. intellectus inducitur ad inhaerendū alicui uero. Vnde ipsa firma adhesio intellectus ad ueritatē fidei nō apparentē, uocatur hic argumentum. Vnde alia litera habet conuictio, quia. s̄. per autoritatem diuinam intellectus credētis cōuincitur ad assentiendū his, quæ non uidet. Si quis ergo in formā diffinitionis, huiusmodi uerba reducere uelit, potest dicere, quod fides est habitus mētis, qui inchoatur uita æterna in nobis, faciēs intellectū assentire nō apparentibus: per hoc n. fides ab oīb⁹ aliis distinguitur, qd ad intellectū pertinet. Per hoc n. quod dī, Argumentū, distinguitur fides ab opinione, suspitōe, & dubitatione, per qd nō est prima adhesio intellectus firma ad aliqd. Per hoc autē, qd dī, Non apparentiū, distinguitur fides a scientia, & intellectu, per quæ aliquid sit apprensus. Per hoc autē qd dicitur, Substantia sperandarum rerum, distinguitur uirtus fidei a fide communiter sūpta, qd nō ordinatur ad beatitudinem speratam. Oēs autem alię diffinitiones, quæcun que de fide dant, explicitiones sunt huius, quam Apostol⁹ ponit. Quod n. dicit Aug. * Fides est uirtus, quæ creditur quæ nō uidentur, & qd dicit Damas. qd fides est non inq̄situs consensus: & alii dicūt, qd fides est certitudo animi qdā de absentib. supra opinionem, & infra sciētiā, idē est ei qd Apostolus dicit, Argumentū nō apparentium. Quod uero Dion. ¶ dicit 7. c. de diu. no. qd fides est manēs credentiū fundamētū, collo cās eos in ueritate, & in ipsis ueritatē ostēdēs, idē est ei, quod dicitur, Substantia rerum sperandarū.

AD PRIMVM ergo dicēdum, quod substantia non sumitur hic secundum qd est genus generalis simū cōtra alia genera diuisū, sed s̄. m. qd in quolibet genere iuenitur qdā similitudo substantiæ, put

In argu. hu ius. art. Et p. q. 8. c. 2. f. 7. q. 4. art. 1. c. 4.

p. 2. q. 67. art. 4.

p. 2. q. 4. art. 5.

Augu. trad. 40. in Ioh. 2. med. to. 9. Et lib. 2. q. euā. 939. to. 4. ¶ Dam. lib. 4. c. 12. ¶ Dion. ca. 7. de di. nou. declinando ad fi.

licet

Secundum ipsum, & ueritatem, quod fides est habitus altior practico, & speculatio prehabens eminenter utrumque, sicut sensus communis respectu sensuum propriorum, & propterea utrumque opus habet sed loquedo ut plures, & comparado ad hoc duo, sub speculatio comprehenditur. Hac autem esse mentem auctoris patet, si ex eo, quod i theologia sciencia, qua uirtualiter continetur in propriis, quorum est fides, est huiusmodi, ut i primo libro ostensum est: tum ex eo, quod doctina spiritus sancti, quae ex fide emanat, sunt huiusmodi, ut infra patebit. Esse autem hanc doctrinam secundum ueritatem, eminentia diuinae cognitionis, cuius fides est im-

preffio proprii ordinis, manifestat, ut de theologia dictum fuit.

¶ *Super Quest. quarta articulum primum.*

In titulo articuli quarti eiusdem questionis quartae, agitur, quod si termini in unaqueque arte intelligendi sunt secundum subiecta materiam illius artis. Unde cum in moralibus, de quibus tractatur, una uirtus dicatur forma alterius, non eo modo dicitur quomodo in naturalibus forma dicitur informare materiam. Non enim propterea hoc dicitur, aut queritur, quasi una uirtus sit subiectum alterius, aut actus uirtutis unus sit subiectum actus alterius: sed ad imperium unius super actum alterius sermo refertur. Quod enim naturalibus alteri imperat, ad finem ipsius imperantis illud dicitur, ac per hoc dupliciter actum imperatum in forma, ut in licet dicitur. Primo, dando illi finem, unde specificatur: secundum, dando illi modum, quo conuenienter ad illum finem congruat. Qui enim similis ligna propter donum, aut nauim faciendam, aliam speciem, & alium modum sciscionis dat, quam qui scindit ea ad comburendum. Quia ergo tam finis, quam

concupiscibili. Credere autem immediate est actus intellectus, quae obiectum huius actus est uerum, quod proprie pertinet ad intellectum, & ideo necesse est, quod fides, quae est proprium principium huius actus, sit in intellectu sicut in subiecto.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Augustinus fidem accipit pro actu fidei, qui dicitur consistere in credentium uoluntate, in quantum ex imperio uoluntatis intellectus credibilis assentit.